
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 1508        del  31/12/2012 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Delibera Consiglio , N. 7 del 22/03/2011 - Acquisto dal Comune di Santa Fiora di  
 Quote Societarie dalla Soc. Cosvig - Impegno di Spesa .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì trentuno del mese di dicembre alle ore 13:00 nella sede 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
IL SEGRETARIO 

 
 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio n. 7 del 22/0372011 di oggetto: “Adesione al COSVIG – 
Approvazione Statuto del Consorzio e linee di indirizzo per acquisto quote sociali”; con cui si decide: 
 
<<…… 

1. di autorizzare 1' Acquisto dal Comune di Santa Fiora di una partecipazione del valore nominale di 
Euro 5.000,00 in CO.SVI.G. Srl con sede in Radicondoli v. Tiberio Gazzei 89, iscritta al Registro 
delle Imprese di Siena (R.E.A. SI 86860); 

2. di dare atto, ai sensi dell'art. 3 comma 27 e 28 della Legge 24/12/2007 n. 244 (Legge Finanziaria 
2008), che l'acquisto della partecipazione di cui al punto 1 permetterà di creare le condizioni 
necessarie per consentire all'Ente di utilizzare i servizi di sviluppo economico e sociale offerti dal 
CO.SVI.G-Srl consentendo di incrementare gli strumenti di sviluppo e di conseguire significativi 
risparmi di spesa contribuendo in tal modo a rendere più efficace l'azione amministrativa volta al 
perseguimento delle finalità istituzionali dell'Ente; 

3. di prendere atto che CO.SVI.G Srl : 

- è attualmente partecipata dalle Province di Grosseto,  Siena e  Pisa,  da quattro Comunità Montane e 
da tredici Comuni; 

- i Comuni  soci di CO.SVI.G.  Srl     rappresentano complessivamente una popolazione superiore ai 
30.000 abitanti; 

- di approvare l’atto costitutivo e lo Statuto di CO.SVI.G. - Srl allegati A e A1 al presente atto, per 
costituirne parte integrante e sostanziale dello stesso; 

- di demandare al Segretario Generale Sig. Aldo Coppi Dirigente di programma il perfezionamento di 
tutti gli atti necessari all'acquisto della partecipazione di cui al punto 1). 

4. Di dichiarare il presente atto con il voto unanime dei presenti, immediatamente eseguibile. 
       ……..>> 

 

CONSIDERATO che durante l’anno 2012 sono state apportate al Bilancio di previsione le modifiche 
necessarie per accantonare la provvista di denaro necessaria all’acquisto della quota azionaria di cui sopra; 

VISTO che il Consiglio Comunale di Santa Fiora con deliberazione n. 74 del 27/09/2012 ha approvato la 
cessione di quote sociali del Consorzio per lo Sviluppo Società Consortile s.r.l. con sede a Radicondoli (SI) 
in via Tiberio Gazzei c/o il Palazzo Comunale, per un controvalore di euro 5.000,00 (cinquemila/00), 
considerando così la possibilità che altri Enti locali dell’Amiata possano entrare a far parte della compagine 
societaria; 

RITENUTO che si stiamo concretizzando le condizioni per pervenire allo acquisto di cui sopra per cui si 
rende necessario procedere allo adempimento formale relativo allo impegno della spesa; 

 



 

  

 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.  5 ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07/11/2012 – 
Supplemento n. 142; 

DETERMINA 

1. Di approvare la parte narrativa al presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni 
giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

1.1di impegnare la somma di euro 5.546,00 al capitolo 1375.00/2012 dove è prevista la necessaria 
somma, in favore del Comune di Santa Fiora (C.F. 80004210532) con sede in Piazza garibaldi 25 – 
Santa Fiora, per la operazione descritta in narrativa. 

  
 
 
 
 
A.CO/bg (UD 1508/12) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
 
 
  

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2012 - 312 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
OGGETTO: DELIBERA CONSIGLIO , N. 7 DEL 22/03/2011 - ACQUISTO DAL COMUNE DI SANTA FIORA 

DI QUOTE SOCIETARIE DALLA SOC. COSVIG - IMPEGNO DI SPESA 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

1375.00  2012  5.546,00     
 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


